beneficium cessionis nulla Lege, nulloque Statuto afferri posse, certissime persuasus sum, ceu quoq; professa opera docet Petrus Heigius *P.1. Quest.35.* & merito ipse Carpzovius, Constitutionum Electoralium interpres optimus, *Part.22. Const.22. Def.5.* statuit, præfatam Juris Saxonici Electoralis dispositionem, saltem ad dolosos decoctores pertinere, ut malitiosæ prodigalitatis ac fraudulentæ dilapidationis poenam luant, minimè vero ad eos, qui absque sua culpa, infortunio aliquo, puta, incendio, rapina, naufragio, furto, ruina, sterilitate agrorum, & simili casu (quo & moneta depravationem inopinatam, aut mutationem ejusdem subitaneam refert) ad inopiam & calamitatem fuere redacti: nec obscurè id ex illa ipsa constitutione apparet, quando in fine Serenissimus Legislator ita loquitur: Wir behalten uns aber darneben sonderlich vor / wann wir befinden würden/ daß einer oder mehr von wegen erlittenen Brandschadens / Schiffbruchs/ oder durch andern unvorsehnlichen / und ohne Verwahrlosung beschéhene Fälle / in Schulden und äusserstes Verderb gerathen / daß wir derentwegen auch nach Gelegenheit der Personen und anderer Umstände/ Einziderung und Milderung der Straffe verordnen / und sonst die Dinge nach der Billigkeit entschieden / oder gebührlich weisen lassen wollen. Hanc tamen, inter jus hoc Saxonum & Justinianeum, differentiam animadverte licet, quod qui in Saxonia ad cessionem admitti desiderat

siderat, speciali Principis gratia & indultu opus habeat (uti præfata verba sat clarè demonstrant) cum jure Civili cessionis beneficium immediate ex ipsa lege competit. Equidem B. Strykius in *Uſu Mod. ff. tit. de Cessione bonorum* §. 8. & hoc superaddit discrimen, quod Saxonico Electorali, nullo casu beneficio huic locus sit, quando aliqua debitoris culpa concurrit, sed requiratur ut *per merum casum fortuitum* debitor depauperatus fuerit, cum Jure communī, & illis non denegetur cessionis auxilium, qui per levem culpam facultatibus lapsi sunt, uti omnino rectè docent. Benevent. Straccha de *Decoſtor.* num. 8. Scaccin. de *Commerc.* §. 7. Glosſ. n. 148. seqq. Brunnem. ad rubr. ff. tit. de *Ceff. Bon.* n. 1. neq; diffiteor, ex verbis constitutionis Electoralis ante relatis, prælaudati Strykii sententiam probabilem reddi, quia vero jura Provincialia ex Jure Civili supplenda, declaranda & restringenda sunt, Gail. lib. 1. Observ. 50. num. 8. Lauterbach. *Conclus. forens. Exerc. 1. Concl. 2.* crederem, præfatam constitutionem quoque non ita rigorosè accipiendam esse, sed per æquitatem sic commode explicari posse, ut qui non dolo nec lata culpa, sed per culpam faltem levem, in paupertatem incidit, à fœbili Cessionis beneficio etiam Jure Saxonico excludi non debeat. Quin etſi Statuti cuiusdam ea mens esset, ut qualemcunque obxratum debitorem, demta cessione bonorum, vel carceri includi, vel creditoribus adjudicari præcipere, non tamen salvâ conscientiâ, hoc jure, creditores ad-

versus debitorem miseratione dignum, uti posse arbitrarer, nisi servi illius immisericordis, qui conservum suum ob debitum in carcerem conjiciendo, in gravissimam Domini sui iram incurrebat, *Matth. 18. v. 30.* immemores esse, & eandem tandem sententiam tristem audire velint, add. *Ahasverus Fritschius de Jure ac Regimine Charitatis Christianæ §. 50.*

§. II.

Quare & illos creditores jure suo maximè abuti censeo, qui debitorem, postquam inducias moratoria im- petravit, iis elapsis, ad cessionem admittere nolunt, sed ut vel carceri mancipetur, vel ad serviendum ipsis adjudicetur, prætendunt: Quanquam enim tales debito- rem ad cessionem non admittendum esse doceat *Glossa ad l. fin.*
C. Qui bon. cedere poss. quam sequuntur Wehner. Observ. Pract. verb. Unstads Brieff. Casp. Manzius in Patro- cin. debtor. Dec. 2. Quest. 8. num. 71. Afflict. Decis. 323. Molina Disp. 572. & quos magno numero allegat Wilhelm. Anton. de Freudenberg. in Tractat. Morator. Tit. 9. Concl. 61. non tamen rationem video, cur illi qui consilio non fraudulentio, sed spe melioris ac amplioris fortunæ, quin- quennales obtinuit, & iis durantibus diligentiam suam & frugalitatem ostendit, omnibusque sufficienter probavit, & tamen dum spes ipsum fecellit, nihil nisi fleibile & miserabile

rabile beneficium cessionis videt, illud denegari debeat: sanè verba dictæ *l. fin. Cod.* *Qui bonis cedere poss. ad quæ negantes provocant, Electio detur creditoribus, vel quinquennale spatium indulgere, vel bonorum accipere cessionem*, parum patrocinii præbent, dum hanc commodè explicationem admittunt, quod creditoribus electio concedatur, an statim cessionem bonorum accipere, an vero antea quinquennale spatium indulgere & videre velint, annon debitor interim ad meliorem fortunam reverti pos. sit, ut sic cessione opus non sit, prout exponit B. Strykius in *Uſu Mod. Pand. Tit. de Cessione bonorum* §. 5. hinc sententiam contrariam contra humanitatem & æquitatem esse rectè omnino statuit Lauterb. de *Beneficio Rescripti Morat.* p. 31. & in *Dissert. de Jure in Curia Mercatorum usitato* §. 228. inque eam quoque inclinat Antonius Perezius ad tit. *Cod.* *Qui bon. ced. poss. num. 25. vers. quod tamen aliis æquum non videtur.* Unde in Gallia talem debitorem ad cessionem admitti testatur Charondas *Lib. 6. Rep. 18.* Rebuff. de liter. dilat. art. gloss. 1. n. 6. idemq; de Belgio refert Gronewegen ad *l. ult. C. qui bon. ced. poss.* Sed et si alicubi ita jus esset, ut qui inducias moratoria impetravit, ad beneficium cessionis provocare non posset, illud tamen ad casum quo certæ alicui persona induciæ concessæ, restrinendum, non vero ad casum, si toti universitati vel provinciæ indulxæ, extendendum foret, uti bene observat Brunnemann. ad *l. fin. Cod.* *Qui bon. ced. poss.*

§. III.

§. III.

Atque hoc ille quoque abusus creditorum pertinet, quando debitori sine fraude obērato, ideo saltem cessionem bonorum denegare audent, quod cum contraxisset, se soluturum juraverat, nam quanquam juramentum bonis moribus non contrarium, jurantem præcisè obliget, id tamen intelligendum, quatenus ei, qui juravit, promissum in specie implere, possibile est: Quare quando juranti actualis solutio impossibilis fit, cur non ad triste cessionis auxilium confugere posset, ratio non appareat, cum solutionem jurato promittendo, cessioni utique non renunciaverit, quia, juramentum speciem renunciationis esse, uti nonnulli contra rationem juris docuerunt, omnino falsum est. Hahn. *ad Wesenb. Tit. de Cessione bon.* Perez. *ad Tit. Cod. Qui bonis ced. poss.* Accedit, quod omni juramento hæc tacita insit conditio, si res in eodem statu permanerit, uti inter alios solidè & prolixè deducit Klockius Vol. I. *Confl. 35. num. 367.* & multis seqq. quare, si status rerum in debitore ita fuerit mutatus, ut dum solutionem jurato promisit, ex judicio prudentum non videatur illum eventum comprehendere voluisse, quod facile judicari potest, utique citra periculum perjurii ad cessionem convolare poterit. Nam, ut Seneca ait *Lib. 4. de Beneficiis cap. 34.* *Ad hoc, quod homo teneatur facere, quod promisit, requiritur, quod omnia imiūtata permaneant,* alias

alias nec fuit mendax in promittendo, quia promisit, quod habebat in mente, sub intellectis debitibus conditionibus. Neque etiam est infidelis, non implendo, quod promisit, quia in eadem conditiones non extant. Vid. Fridericus Balduinus de Casibus Conscientiae lib. 2. cap. 9. cas. 17. facitq; huc textus in cap. cum inter. 2. X. de Renunciat, ubi Casnonista communiter.

§. IV.

Aliud esse censeo, si cessioni bonorum disertè renunciavit debitor, & si solvere non posset, se operas creditorū præstitorum, das er ihm die Schuld abverdienen wolle/ spondit, quod fieri posse, penes me non dubium est, nam qui operas suas, aliis pro certa mercede locandi facultatem habet, quidni ille operas quoque suas in solutum addicere creditorū posset, ut tantum quotidie credito detrahatur, quantum operis lucrari posset, si aliis locaret? Itaque qui hunc ad cessionem bonorum non admittit creditor, jure suo utitur, non abutitur. Stryk. de Cautel. Contract. Sect. 2. cap. 1. §. 39. Mevius ad Ius Lubec. lib. 1. Tit. 3. Art. 1. n. 93. seqq.

§. V.

Quid ergo si ad Obstaculum se obligaverit debitor, An ejus molestiam, & sistendi necessitatem, cessione bo-

E

norum

norum evitare, an vero ne bonis cedat, à creditoribus prohiberi poterit? & non posse prohiberi, rectè docet Gailius l.2. Obs. 45. n. 6. it. Lauterb. de jure in Curia Mercatorum usitato §. 249. cum ea ratione vel ipsis creditoribus melius consultum sit, quam ut sumtuosa ejusmodi residentia, ea quoque quæ supersunt, cum pernicie creditorum consumantur, uti bene ratiocinatur Tabor de Obftag. cap. 6. §. 8. contradicit quidem Gailio nominatim Colerus de Process. Execut. p. 2. 8. num. ult. per rationem, quod obligatus ad factum, non liberetur cedendo bonis, juxta Jason. in §. ult. J. de aſſ. n. 12. at obligatus ad obſtagium, inquit, est obligatus ad factum, & quidem tale, quod ſemper potest praeflare, cum hæc obligatio, tantum in personali residentia obſtagiali, vel arrestati ad certum aliquem locum obtineat: Sed, si quid judicare valeo, vel ſola exceptione, tua non intereft, egenus debitor (locuples enim bona in ſolutum dare debet Novell. IV. cap. 31., adverſus creditorem hoc caſu ſe tueri poterit. Interim non facile huic quæſtioni locum dari fateor, quoniam uſus Obſtagiorum in Germania olim frequentiſſimus, ſolenniter poſtea Legibus Imperii interdictus eſt, Reform. Polit. de Anno 1577. Tit. 17. Von wucherlichen Contracten. §. Wiewohl auch. præterquam ubi ſpeciali privilegio, uti in Holsatia, per Inſtrum. Pac. Osnabrug. Art. 8. §. de indaganda in fin. retentum eſſe doceri potest. add. Wehner. Obſ. Praet. verb. Leistung in fin. ubi idem de Lufatia refert.

§. VI.

Sed & hic gravissimus abusus est, quando facta cesso-
ne creditores cedentem, vel per literas diffamatorias pu-
blicè intimatas, vel quacunque alia ratione ignominiose
tractant: Quanquam enim antehac, cum conventio ad
obstagium adhuc valeret, perversus hic per totam fere
Germaniam mos obtinuerit, ut, si post evocationem debi-
tores loco & tempore convento se non sisterent, hisfamo-
sis etiam picturis publicè ubique affixis mirabiliter tradu-
cerentur, uti testis est Gaius de Pace Publ. lib. 2. cap. 2.
num. 6. quem morem ipsi sèpè Principes suis constitutio-
nibus roborarunt, prout Serenissimi Holstatiæ Duces in Con-
stitutione de Anno 1604. evocatos debitores, ut fidem con-
ventionis obstagialis servent, sub hac comminatione ju-
bent, wosfern die eingemahnte und nicht einhaltende
ihrer Ehren und Redlichkeit verlustig/ von jedermann,
niglich nicht wollen geachtet und gehalten/ und von an-
dern der Ehr und Redlichkeit Liebhabern Gemein-
und Gesellschaft/ mit zugezogener unabköschlicher auf
ihnen ersitzender ewigen infamia und Unehrre/ gänzlich
und allerdings ausgeschlossen werden/ womit alsdenn
niemand gefrevelt oder unrecht gehandelt haben solle/
neque dubitem, hoc suo modo defendi posse, quod
& facit B. Cancellarius Tabor de Jure Obstag. cap. 6. §. 10.
attamen cum hoc ad fœdifragos unicè, & pacti obstagialis

E 2

violatores

violatores spectet, ad egenos debitores, qui per adversitatem fortunæ coacti bonis cesserunt, extendi nulla ratione potest, non enim hi, qua tales, datam fidem violant, sed per meram invidiam fortunæ, se ad incitas esse redactos queruntur, eur itaque ignominiosa tractandi essent: hinc in Constitutione Imperii zu Frankfurt *de Anno 1577.*

Zit. 35. §. ult. ejusmodi debitorum ignominiosa tractatio creditoribus serio quoque interdicta est: Sic enim Gloriosissimus Imperator Rudolffus II. loquitur: Wann wir auch berichtet worden sind / daß in etlichen Landen dieser Brauch / oder vielmehr Missbrauch eingerissen / da dem Gläubiger auff sein angesinnen / von seinem Schuldner oder Bürgern nicht bezahlt wird / daß er derentwegen dieselbigen / mit schändlichem Gemält und Briefen öffentlich anschlagen / schelten / beschreyen und verbüffen läßt. Dieweil aber ganz ärgerlich / auch viel Zancks und Böses verursachet ; darum es ja in keinem Gebieth / darinn Recht und Willigkeit administraret werden kan / zu verstatten : So wollen wir dasselbig anschlagen / auch solche Geding und pacta den Beschreibungen einzuverleiben / hiemit gänzlich verbotten und aufgehoben / auch allen und jeden Oberkeiten in ihrem Gebieth / mit ernstlicher Straff gegen densjenigen / so hernach des Anschlagens sich gebrauchen würde / zu verfahren befohlen haben.

S. VII.

Quare & hoc ad abusus minimè tolerabiles pertinet,
quando ad asylum cessionis confugientem non aliter quam
cum ignominioso ritu, creditores admittere volunt. Tametsi
enim, ne facilè ad cessionem debitores procederent, variis
locorum moribus & statutis, ignominiosi quidam ritus in-
troduti sint, sic ut aliquando debitor nudatus ignominio-
se in saxo publico sedens, palam proclamet, se bonis ce-
dere: quandoque tubis per plateam ducatur: in loco
publico vestem ab aliis distinctam, aut pileum viridem vel
flavum gestare, aut campanam pulsare teneatur, & in
pluribus Italix locis observatus in loco publico nudos nates
ter ad lapidem vel columnam percutit, clamando, cedo
bonis: Romæ leonem matmoreum ascendit, qui est in pe-
de scalari Capitolii, natibus percussis eadem verba profe-
rens: Patavii lapidi turpitudinis seu vituperii qui dicitur,
posteriora denudatus insidet, uti testantur Oswaldus Hil-
ligerus in *Donell. Enycl. lib. 27. cap. 9. lit. Hh.* Freierus de
Solut. cap. 7. membr. 5. n. 166. Henr. Hahn. *ad Wesenb. Tit.*
de Cession. Bonor. Num. 6. verb. infamia saltē fābi. Pe-
rez. *ad Tit. Cod. Qui bonis ced. poss. n. 22.* aliique, hæc tamen
omnia ad solos decoctores pertinere, ad eos verò, qui sine
culpa sua solvendo esse desierunt, applicare, ego quidem
contra omnem rationem & æquitatem esse arbitror, tametsi
in multis locis tantopere hac in re non distingui non igno-

rem, sed non quid Romæ fiat, sed quid fieri debeat, re-
spiciendum est: enim vero, si afflito non est addenda af-
flatio, quomodo calamitatibus suis jam satis depresso, &
triste cessionis remedium amplectens debitor, ad ignomi-
niosa illa curialia adhuc condemnari possit, non video.
Satis sane est, quod ejusmodi debitor ex erronea opinio-
ne vulgi (in se enim & apud viros prudentes cesso nullam
maculam afferat) aliqualem nominis sui delibationem pa-
tiatur, nam *Cuius bona ex editio possidentur*, inquit Cice-
ro, *hujus omnis fama & existimatio cum bonis ipsis si-
mul possidetur*, vid. Freher. *de Infamia lit. 3, cap. 20, n. 13.* / Q.
hinc in Saxoniam portatio *Flavi Pilei* ad Fallitos unicē,
h. e. qui alias fefellerunt & sua dilapidarunt, disertis verbis
prudenter restricta est, sic enim in Resolut. Grayamin. *de*
Anno 1661. Tr. Von Jullien. Sachen §. 78. legitur:

Und da ein Fallit in gedachten beyden Städten (Leip-
zig und Naumburg) oder anderen Orten Unserer Lan-
de seinen Glanbigern nicht vollständige Zahlung lei-
sten könnte / gletch' wol aber sie zur gutwilligen remission
und zu Erlassung der Haft vermögen thäte / vff sol-
chen Fall er zwar auff freyen Fuß gestellet / jedoch ei-
ne Zeitlang nach des Ordinarii Judicis Ernächigung zu
Anzeigung seines in Nachlässigkeit und Verschwendung
gefährten bösen Lebens / einen gelben Hut zu tra-
gen / und andern seines Gleichens / besser als er hausszu-
halten / ein Beispiel damit zu geben / angehalten wer-
den solle.

§. VIII.

At quid si tamen egenus miserque debitor, ad duras creditorum instantias, cum ignominiosis ritibus bonis cef-
fisset, Annon hoc ipsi ad liberationem proderit, ne credito-
ribus suis ultra bona quæ ceflit amplius teneatur? Ita o-
mnino arbitror, nam quoquam in hoc præter meritum fuit
gravatus, ut licet innocens & citra culpam suam, ad inci-
tas redactus, tamen instar decoctoris publici, cum igno-
minia cedendo, semet aliorum ludibrio exposuerit, me-
rito in eo rursus relevandus est, ut à residuo debito liber
sit, & aliquam duritiei suæ, vel immisericordia poenam
creditores luant. arg. l. 13. §. I. ff. de his qui not. infam.
l. 51. Possidonium 4. Cod. Ex quib. caus. infam. irrog.
Contrarium plures sentire me non latet, ex hac præci-
pue ratione, quod ritus ignominiosi, non tam adhi-
beantur in compensationem debiti, quam ne quis fa-
cile ad cessionem configuat in detrimentum & perni ciem
creditorum suorum, unde cum ad effectum illum non
tendant, non debeant diversum operari: Perez. ad Tit.
Cod. Qui bon. ced. pass. num. 33. Hahn. ad Wesenb. Tit. de
Cess. Bonor. num. 6. Stryk. in Uſu Mod. ff. Tit. de Cess. Bo-
nor. §. 18. Huber. in Praelect. ff. Tit. de Cess. Bonor. §. 3. sed
tamen sententiam non muto, quoniam ritus qui macu-
lam afferunt, ad decoctores unicè, non ad eos qui per
infortunium facultatibus lapsi, & commiseratione digni
sunt, pertinent. Add. Magnif. Dn. PRÆSES in Diff. de Jure
Pilei Aphor. 35.